事  務  連  絡

令和５年３月 29日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉主管課長 殿

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部障害福祉課

「就労支援のためのアセスメントシート」について

 日頃より障害保健福祉行政にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

 今般、独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構 障害者職業総合センター研

究部門において、「就労支援のためのアセスメントシート」及び「就労支援のための

アセスメントシート活用の手引」を作成し、以下のとおり、障害者職業総合センター

ホームページにて公表されました。

本アセスメントシートは、就労に関する情報をご本人と支援者が協同で収集、整理

するとともに、「個人と環境の相互作用」を重視したアセスメントが実施できるよう

作成されております。

就労系障害福祉サービスにおいて個別支援計画を作成する際のアセスメント場面

での活用の他、新たに創設される予定の就労選択支援における就労アセスメントの手

法を活用した支援においても、標準的なツールとしての活用を想定しております。

つきましては、本アセスメントシートについて、管内市町村、就労系障害福祉サー

ビス事業所等へ周知いただくとともに、その活用についても適宜案内いただきますよ

う併せてお願いいたします。

○就労支援のためのアセスメントシート

https://www.nivr.jeed.go.jp/research/kyouzai/kyouzai78.html

【照会先】厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

TEL：03－5253－1111（内線 3018）

https://www.nivr.jeed.go.jp/research/kyouzai/kyouzai78.html